
 

Taviano  

 

 

Città dei Fiori 
(Lecce – Italy) 

 
COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N°.  151 del  04/06/2020

OGGETTO:  RG  2042/2019.  PROPOSTA TRANSATTIVA EX ART.  185-BIS C.P.C.  APPROVAZIONE.
DETERMINAZIONI.

L’anno 2020 il giorno 04 del mese di Giugno alle ore 14:00 nella sala delle adunanze del Comune,
si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei sigg. 

CARICA COGNOME E NOME Presente/Assente

Sindaco TANISI Giuseppe
P

Vice Sindaco PELLEGRINO Giuseppe Francesco
P

Assessore STEFANELLI Serena
P

Assessore STEFANO Marco
P

Assessore LEZZI Francesco
P

Assessore CORNACCHIA Paola
P

Partecipa il Segretario Generale  Antonio SCRIMITORE

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in
discussione l’argomento in oggetto.

Pareri ai sensi dell’art.49 - D.lgs. n.267/2000

Regolarità Tecnica
Parere: Favorevole
Data: 04/06/2020

Responsabile Settore 
 Cinzia Palma

Regolarità Contabile
Parere: Favorevole
Data: 04/06/2020

Responsabile Servizio Finanziario
 TRIANNI Francesco

Verbale letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco
  TANISI Giuseppe

Il Segretario Generale
  Antonio SCRIMITORE



OGGETTO: RG 2042/2019. Proposta transattiva ex art. 185-bis c.p.c. Approvazione. Determinazioni.

Il Sindaco dà atto che la riunione odierna, così come quelle future, si svolge nella piena osservanza delle
disposizioni governative in tema di prevenzione e contenimento della epidemia “Covid-19”.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
* con ricorso per decreto ingiuntivo del 18.12.2018 e pedissequo decreto telematico n. 98.2019 emesso dal
Tribunale di  Lecce in data 13.01.2019,  depositato in cancelleria in data 14.01.2019 e  notificato ex lege
53/1994 il 14.01.2019, acquisito al protocollo comunale al n. 502 del 15.01.2019, la G.I. snc, rappresentata e
difesa  dall’Avv.  Francesco  Cataldi  e  dall’Avv.  Sandro  Lezzi,  ha  ingiunto  al  Comune  di  Taviano  il
pagamento della somma di € 27.480,00, oltre interessi e spese della procedura monitoria per il presunto
mancato  pagamento  delle  fatture  n.  11/2010  e  17/2010  emesse  dalla  ricorrente  lavori  eseguiti
all’Amministrazione comunale;
*che  con  atto  di  opposizione  del  22.02.2019  il  Comune  di  Taviano  proponeva  formale  opposizione
chiedendone la declaratoria di inefficacia, la revoca e/o l’annullamento del decreto ingiuntivo opposto, per
mancata  stipula  del  contratto  in  forma scritta  avente  ad oggetto l’esecuzione dei  lavori  di  sistemazione
dell’impianto di sollevamento di Via **** e, per l’effetto, dichiarare la carenza di legittimazione passiva
dell’ente e rigettare la domanda nei suoi confronti;
*che alla prima udienza del 19.06.2019 la convenuta opposta chiedeva di essere autorizzata alla formulata
richiesta di chiamata in garanzia del dott. S.D. e del Sig. M.C., nella qualità rispettivamente di Sindaco p.t. e
di Dirigente dell’Ufficio **** p.t., che ebbero a conferire, a suo avviso, l’esecuzione delle opere e delle
forniture a base delle fatture azionate con il decreto ingiuntivo, poi opposto dall’Amministrazione comunale;
*che  il  Giudice  Istruttore,  dott.  Ierimonti  A.,  alla  detta  udienza  autorizzava  la  convenuta  opposta  alla
chiamata in causa dei terzi e rinviava la causa all’udienza del 18.12.2009;
*che a quest’ultima data il Giudice del Tribunale di Lecce, a seguito delle costituzioni dei terzi dott. S.D. e
Sig.  M.C.,  formulava proposta ex art.  185-bis c.p.c.,  ovvero “….dato atto,  alla luce delle contestazioni
sollevate  dal  Comune  Convenuto  in  ordine  alla  carenza  di  contratto  scritto,  rigetta  la  richiesta  di
provvisoria esecuzione del decreto ingiuntivo opposto e, ai sensi dell'art. 185 bis cpc, al fine di consentire
una più rapida definizione della controversia, così da contenere inevitabili costi processuali ed evitare l'alea
del giudizio, formula la presente proposta transattiva: pagamento, da parte del  Comune di  Taviano, in
favore della società opposta, della somma di € 36.000.00 a titolo di sorte capitale ed interessi, nonché della
somma di  €  3.100,00  a  titolo  di  competenze  legali,  con  rinuncia  alle  domande  formulate  nel  presente
giudizio”,  rinviando  la  causa  all’udienza  del  27.02.2020,  poi  ulteriormente  rinviata  al  05.11.2020  per
l’emergenza sanitaria Covid-19;
*che nelle more del giudizio l’Amministrazione comunale intende accettare con il presente atto la proposta
conciliativa formulata dal Giudice Istruttore ai sensi e per gli effetti dell’art. 185-bis c.p.c., provvedendo,
altresì, a negoziare con lo stesso atto e con tutte le parti in causa le modalità sia in ordine al pagamento della
somma formulata dal Giudice sia in ordine alla compensazione delle spese processuali tra i terzi chiamati, la
convenuta opposta e l’opponente, condizioni tutte contenute nell’allegato atto di transazione debitamente
sottoscritto da tutte le parti, qui da intendere quale parte integrante e sostanziale;
*che del pari tutte le parti intendono accettare la proposta conciliativa ex art. 185-bis c.p.c. alle condizioni
meglio specificate nell’allegato atto di transazione, sottoscritto da tutte le parti in causa;

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi favorevolmente i pareri di
cui all’art. 49 comma 1° d., lgs. 267/2000;

con voti favorevoli ed unanimi dei presenti e votanti, 

D E L I B E R A

DI ACCETTARE  la proposta conciliativa formulata dal Giudice Istruttore del Tribunale di Lecce, dott.
Ierimonti Antonino, nel procedimento civile di cui al n. RG 2042/2019, contenuta nel verbale di udienza del
18.12.2019 e resa ai sensi e per gli effetti dell’art. 185-bis c.p.c. , ovvero con onere dell’ente di provvedere al



“pagamento [ da parte del Comune di Taviano], in favore della società opposta, della somma di € 36.000.00
a titolo di sorte capitale ed interessi, nonché della somma di € 3.100,00 a titolo di competenze legali, con
rinuncia alle domande formulate nel presente giudizio”;
 
DI AUTORIZZARE  l'Amministrazione comunale  all’approvazione dell’atto di  transazione allegato alla
presente proposta integrativo della proposta ex art. 185-bis c.p.c. in ordine alle modalità di pagamento ed alle
competenze professionali di tutte le parti in causa;

DI AUTORIZZARE la transazione alle condizioni richiamate nel verbale di udienza del 18.12.2019 ed
all’atto  transattivo  allegato,  demandando  al  Responsabile  dell’Avvocatura  Comunale  l’esecuzione  del
presente deliberato.

DI  DEMANDARE al  responsabile  dell’Avvocatura  Comunale  per  i  successivi  provvedimenti
consequenziali.

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
D. Lgs. 267/2000



RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio Informatico di questo 

Comune sul sito istituzionale www.comune.taviano.le.it   il 05/06/2020  per  restarvi quindici giorni 

consecutivi  (art.124 c.1 - D.Lgs.267/2000 e art. 32 comma 1 legge 69/2009). 875

Taviano, lì 05/06/2020
Responsabile settore AA.GG. 

F.to TRIANNI Francesco

ESECUTIVITÀ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

[ X ] È stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 –c.4 – D.lgs. 267/2000);

[  ] Diviene esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 –c.3 – D.lgs. 267/2000);

Responsabile settore AA.GG.
F.to TRIANNI Francesco

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.7/3/2005
n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune, ai
sensi dell'art. 22 del D. Lgs. 82/2005.


